

Lubelskie - rewitalizacja

CEL: Europa bliższa obywatelom dzięki wspieraniu zrównoważonego i zintegrowanego rozwoju wszystkich rodzajów terytoriów i inicjatyw lokalnych

CEL SZCZEGÓŁOWY LUB ODRĘBNY PRIORYTET:

5 (i) Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, kultury, dziedzictwa naturalnego, zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa na obszarach miejskich

5 (ii) Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu społecznemu rozwoju społecznego, gospodarczego i środowiskowego, na poziomie lokalnym, kultury, dziedzictwa

UZASADNIENIE

5 (i) Wyzwania:

Aktywizacja współpracy 17 MOF, wskazanych w SRWL2030, Rozwijanie funkcji metropolitalnych ośrodka wojewódzkiego, Wzmacnianie potencjału gospodarczego, podnoszenie jakości usług publicznych oraz jakości życia w ośrodkach subregionalnych, Wzmocnienie roli miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze jako centrów aktywności społecznej, kulturalnej, turystycznej i gospodarczej, Wykorzystanie dojrzałości instytucjonalnej i doświadczenia 5 partnerstw osiągniętych w ramach zintegrowanej i strategicznej interwencji w ramach RPOWL 2014-2020, Przeciwdziałanie nierównościom terytorialnym i przestrzennej koncentracji problemów rozwojowych oraz niwelowanie sytuacji kryzysowych na obszarach zdegradowanych.

Uzasadnienie form wsparcia:

Interwencja ma na celu **zmniejszenie negatywnych zjawisk społeczno-gospodarczych, m.in. na terenie miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze oraz na terenach zdegradowanych**. Wdrażana będzie wyłącznie poprzez instrumenty terytorialne, tj. ZIT (tryb niekonkurencyjny) oraz IIT (obszary rewitalizacji). Będzie miała charakter wieloletni, wieloaspektowy i wyłącznie pomocowy- nie jest nastawiona na osiągnięcie zysku lecz na zmniejszenie nierówności w wymiarze terytorialnym poprzez oddolne rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów, stąd wymaga wsparcia w formie dotacji.

5 (ii) Wyzwania:

Przeciwdziałanie kumulacji negatywnych zjawisk (m.in. nieefektywna gospodarka, problemy demograficzne, braki w wyposażeniu podstawowej infrastruktury, niska dostępność transportowa i usługowa) na obszarach wiejskich w tym na obszarach zagrożonych trwałą marginalizacją, Budowa konkurencyjności obszarów wiejskich, Przeciwdziałanie nierównościom terytorialnym i przestrzennej

koncentracji problemów rozwojowych oraz niwelowanie sytuacji kryzysowych na obszarach zdegradowanych, Wykorzystanie bogatych walorów przyrodniczych oraz dziedzictwa kulturowego obszarów wiejskich służące wzmocnieniu poczucia tożsamości lokalnej.

Uzasadnienie form wsparcia

Interwencja ma na celu zmniejszenie negatywnych zjawisk społeczno-gospodarczych, m.in. na terenie gmin zagrożonych trwałą marginalizacją oraz na terenach zdegradowanych. Wdrażana będzie wyłącznie poprzez instrumenty terytorialne, tj. IIT dedykowany współpracy partnerstw JST w ramach OSI krajowych wyznaczonych w KSRR2030 (miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze, obszary zagrożone trwałą marginalizacją) oraz IIT (obszary rewitalizacji). Będzie miała charakter wieloletni, kompleksowy i wyłącznie pomocowy- nie jest nastawiona na osiągnięcie zysku lecz na zmniejszenie nierówności w wymiarze terytorialnym poprzez oddolne rozwiązywanie zdiagnozowanych problemów-stąd wymaga wsparcia w formie dotacji, także ze względu na jej ukierunkowanie na obszary wiejskie, koncentrujące ww. zjawiska.

Grupę docelową stanowią:

- **5 (i)** Mieszkańcy miast województwa lubelskiego wraz z ich otoczeniem funkcjonalnym, w tym miast średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze.
- **5(ii)** Ze względu na kluczową rolę miast w strukturze funkcjonalnoprzestrzennej regionu, realizowane projekty oddziaływać będą na mieszkańców całego województwa lubelskiego.

5(i) Katalog beneficjentów – JST oraz ich związki, porozumienia i stowarzyszenia – samorządowe jednostki organizacyjne sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną – służby ratownicze i bezpieczeństwa publicznego – parki narodowe i krajobrazowe – PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne – kościoły i związki wyznaniowe oraz osoby prawne kościołów i związków wyznaniowych, – Podmioty Ekonomii Społecznej – podmioty działające w oparciu o partnerstwo publiczno-prywatne – spółki prawa handlowego, w których większość udziałów lub akcji posiadają JST lub ich związki – organizacje pozarządowe – jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną nie wymienione wyżej – spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe – MŚP i duże przedsiębiorstwa

5(ii) Katalog beneficjentów – JST oraz ich związki, porozumienia i stowarzyszenia, – samorządowe jednostki organizacyjne sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną, – służby ratownicze i bezpieczeństwa publicznego, – parki narodowe i krajobrazowe, – PGL Lasy Państwowe i jego jednostki organizacyjne, – kościoły i związki wyznaniowe oraz osoby prawne kościołów i związków wyznaniowych, – Podmioty Ekonomii Społecznej, – podmioty działające w oparciu o partnerstwo publiczno-prywatne, – spółki prawa handlowego, w których większość udziałów lub akcji posiadają JST

lub ich związki, – organizacje pozarządowe, – jednostki zaliczane do sektora finansów publicznych posiadające osobowość prawną nie wymienione wyżej, – Lokalne Grupy Działania, – spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, – MŚP i duże przedsiębiorstwa.

Środki w ramach działań rewitalizacyjnych można będzie też wykorzystać na:

5 (i) Opis interwencji - rodzaje planowanych działań, typów projektów

- Rewitalizacja obszarów zdegradowanych, realizowana na podstawie GPR.
- Realizowane inwestycje będą obejmowały kompleksowe działania mające na celu przeciwdziałanie degradacji przestrzeni zurbanizowanej i zjawiskom kryzysowym, pobudzanie rozwoju i zmian jakościowych poprzez wzrost aktywności społecznej i gospodarczej – ochrona, rozwój i promowanie materialnego i niematerialnego dziedzictwa kulturowego i usług w dziedzinie kultury
- Realizowane inwestycje będą obejmowały m.in. działania na rzecz ochrony zabytków ruchomych, roboty budowlane i modernizacyjne dotyczące zabytków i zespołów zabytkowych wraz z otoczeniem (m.in. mała architektura, tereny zielone, ścieżki piesze) oraz obiektów infrastruktury kultury, zachowanie, upowszechnianie i ochronę dziedzictwa niematerialnego, digitalizację dóbr kultury. Działania w tym zakresie powinny mieć na celu zintegrowany rozwój społeczno-gospodarczy MOF przy jednoczesnym zwiększeniu atrakcyjności turystycznej tych obszarów – fizyczna odnowa i bezpieczeństwo przestrzeni publicznych, tj. w szczególności: zwiększanie odporności lokalnej gospodarki, w tym infrastruktury, na nieprzewidziane sytuacje kryzysowe. Działania te muszą być dostosowane do lokalnej specyfiki i być komplementarne do interwencji sektorowych podejmowanych na danym obszarze – rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też opartych o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe stanowiące o ich wysokiej atrakcyjności turystycznej.
- Realizowane inwestycje będą obejmowały m.in. działania w zakresie budowy i rozwoju infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej, obiektów dziedzictwa naturalnego wraz z zagospodarowaniem terenów wokół (m.in. mała architektura, tereny zielone, ścieżki piesze i pieszo-rowerowe), tworzenia sieciowych produktów turystycznych dywersyfikacji produktów

5 (ii) Opis interwencji - rodzaje planowanych działań, typów projektów

- Rewitalizacja zdegradowanych obszarów wiejskich w oparciu o gminne programy rewitalizacji. Realizowane inwestycje będą obejmowały kompleksowe działania mające na celu przeciwdziałanie degradacji infrastruktury i przestrzeni publicznej, pobudzanie rozwoju i zmian jakościowych poprzez wzrost aktywności społecznej i gospodarczej oraz poprawę środowiska zamieszkania; – [ochrona,](#)

rozwój i promowanie materialnego i niematerialnego dziedzictwa kulturowego i usług w dziedzinie kultury.

- Realizowane inwestycje będą obejmowały m.in. działania w zakresie ochrony zabytków ruchomych, roboty budowlane i modernizacyjne dotyczące zabytków i zespołów zabytkowych wraz z otoczeniem (m.in. mała architektura, tereny zielone, ścieżki piesze) oraz obiektów infrastruktury kultury, zachowanie, upowszechnianie i ochronę dziedzictwa niematerialnego, digitalizację dóbr kultury. Działania w tych dziedzinach tematycznych powinny mieć na celu zintegrowany rozwój społeczno-gospodarczy wiejskich obszarów przy jednoczesnym zwiększeniu ich atrakcyjności turystycznej; – fizyczna odnowa i bezpieczeństwo przestrzeni publicznych, tj. w szczególności: zwiększanie odporności lokalnej gospodarki, w tym infrastruktury, na nieprzewidziane sytuacje kryzysowe. Działania te muszą być dostosowane do lokalnej specyfiki i być komplementarne do interwencji sektorowych podejmowanych na danym obszarze; – rozwój obszarów o wysokich walorach przyrodniczych i krajobrazowych, jak też opartych o właściwości uzdrowiskowe i walory kulturowe, stanowiące o ich wysokiej atrakcyjności turystycznej.

- Realizowane inwestycje będą obejmowały m.in. działania w zakresie budowy i rozwoju infrastruktury turystycznej i rekreacyjnej, obiektów dziedzictwa naturalnego wraz z Załącznik do uchwały nr CCCXLV/6006/2022 Zarządu Województwa Lubelskiego z dnia 14 marca 2022 r. 181 zagospodarowaniem terenów wokół (m.in. mała architektura, tereny zielone, ścieżki piesze i pieszo-rowerowe), tworzenia sieciowych produktów turystycznych dywersyfikacji produktów turystycznych a także projekty zrównoważonej turystyki mające na celu zwiększanie zatrudnienia i stworzenie wysokiej jakości miejsc pracy